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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou interrupce. Nahlíží na ni z pohledu

medicínského, filosofického, náboženského, právního a v praktické části také z pohledu

psychologického. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se věnuje fyziologickému vzniku a vývoji těhotenství, metodám interrupce, její historii

a legislativě a v neposlední řadě také prenatální diagnostice vrozených vývojových vad.

Praktická část popisuje proces rozhodování se u žen, kterým byla v těhotenství

diagnostikována vrozená vývojová vada plodu, zda si dítě ponechat, či nikoliv. Cílem této

bakalářské práce je popsat, jak tento proces probíhá.

Klíčová slova: interrupce, nenarozený lidský život, právo na život, právní úprava interrupcí,

vrozená vývojová vada

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of abortion. It focuses on the medical, philosophical,

religious, legal point of view and in the practical part also on the psychological point of view.

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

is devoted to physiological origin and development of pregnancy, abortions methods, its

history and legislation and, last but not least, prenatal diagnosis of the congenital

malformations. The practical part describes the decision process for women who were

diagnosed with congenital malformation of foetus during pregnancy whether to keep a child

or not. The aim of this thesis is to describe how this process takes place.
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"Dříve než jsem tě utvořil v lůně, znal jsem tě; dříve, než jsi vyšel

z mateřského života, posvětil jsem tě." (Jer 1,5)
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ÚVOD

Na počátku bych ráda objasnila výběr názvu mé bakalářské práce. „Interrupce –

vražda nenarozeného lidského života?“ může v člověku evokovat spoustu emocí a pocitů.

Ať už k této problematice zaujímáme jakýkoliv postoj, kladný či záporný, v obou případech

se v nás vynoří náznak hněvu, když interrupci nazýváme „vraždou“. Nejdříve bych chtěla

podotknout, že jsem si plně vědoma toho, že označit interrupci slovem „vražda“ mi

nepřísluší a také vím, že tento termín mohu užívat jen v souvislosti s trestně-právním činem.

Trestný čin musí splňovat určité podmínky, načež bychom se museli zaobírat také osobou

pachatele, mírou jeho zavinění, jeho pohnutkou a mnoha dalšími aspekty. Nechci se tedy

zabývat náhledem na problematiku vraždy v trestně-právním smyslu, spíše bych se chtěla

zamyslet a podívat na mnohé názory, týkající se počátku lidského života. Pokud bych měla

mluvit o „vraždě“, tak jedině v rámci spekulace z pohledu etického a duchovního slova

smyslu „vraždy počatého dítěte“. Také bychom tento termín mohli použít v emocionální

rovině, kdy tento čin nenávratně zabije určitou část duše matky.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že jednak studuji porodní asistenci a často jsem

se na praxi s tímto výkonem osobně setkala, a jednak z důvodu, že mi v dnešní době připadá

jako velký paradox situace, kdy se na jedné straně matkám doporučují interrupce z důvodu

indikace vrozené vývojové vady až do 24. týdne těhotenství, kdy navíc není stoprocentní, že

dítě opravdu poškozené bude. Na straně druhé se v dnešní době natolik vyvinula

neonatologická péče, že se zachraňují předčasně narozené děti, někdy v podstatě

nezachranitelné, a to už od období „šedé zóny“, která se započíná od 22. týdne gravidity

(Zlatohlávková, 2014. s. 324). Paradoxně je ale u těchto předčasně narozených dětí velká

pravděpodobnost, že budou nějakým způsobem handicapované. Možná dokonce více než ty

děti, u kterých se doporučí interrupce skrze vrozené vývojové vady.

Další otázkou jsou například mentální onemocnění, jako autismus nebo Aspergerův

syndrom, které se prenatálně diagnostikovat nedají a přijde se na ně až později, v průběhu

života dítěte. Tehdy už rodiče nemohou rozhodovat o tom, zda má dítě s postižením právo

žít, či nikoliv. Rodina i společnost ho musí přijmout do svého života.

Sama si tedy stále kladu otázku, kde je ta hranice, kdy člověk přistoupí na skutečnost,

že jeho dítě bude nějakým způsobem handicapované a kdy je tuto možnost ochoten přijmout.

I při normálním porodu může dojít ke komplikacím, u dítěte se projeví asfyxie a může být

nenávratně poškozené. Riziko určité vady dítěte je zde tedy vždy. V teoretické i praktické
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části této práce se budeme zaobírat jen vrozenými vývojovými vadami, které je možné

prenatálně diagnostikovat. V praktické části budeme sledovat proces prožívání

a rozhodování se, zda si dítě ponechat, či nikoliv, když je u plodu diagnostikována vrozená

vývojová vada.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGICKÝ VZNIK A VÝVOJ TĚHOTENSTVÍ

Těhotenstvím označujeme období života ženy, kdy se v jejím těle a organismu vyvíjí

plod. Fyziologická délka těhotenství je 280 dní, což je 10 lunárních a 9 kalendářních měsíců

(Škraňková, 2014, s. 4). Počátek těhotenství definuje splynutí mužské (spermie) a ženské

(oocyt) pohlavní buňky. Naopak jako konec je vnímán porod plodu, čímž se z něj stává

novorozenec (Roztočil, 2017, s. 86).

1.1 Oplození (fertilizace)

Oplození začíná v okamžiku, kdy kapacitovaná spermie (kapacitace spermie je

proces, při kterém při průchodu ženským pohlavním traktem získává schopnost fertilizovat

oocyt díky změnám na povrchové membráně spermií) proniká zonou pellucidou a je

dokončena spojením chromozomů oocytu a spermie (Szczykutowicz, 2019, s. 2; Roztočil,

2017, s. 87). K fertilizaci je nutná pouze jedna spermie a probíhá nejčastěji ve fimbriální

části vejcovodu. Po splynutí gamet ze dvou haploidních buněk vznikne jedna diploidní

s kompletní sadou chromozomů 46,XX (ženské pohlaví) nebo 46,XY (mužské pohlaví).

Tyto chromozomy přenášejí veškeré dědičné vlastnosti (Cibula, 2014, s. 23). V této době

vzniká oplozený oocyt označovaný jako zygota. Ta obsahuje genetický základ embrya, ke

kterému stejnou měrou přispěli jak muž, tak žena (Maršál, 2014, s. 26).

Následuje proces rýhování a dělení buněk na blastomery. Při putování vejcovodem

k dutině děložní se díky procesu dělení buněk z útvaru složeného z 8 až 12 blastomer stává

morula. V tomto stádiu se již morula dostává do dutiny děložní, kde se následně po 2-3

dnech přetváří na útvar zvaný blastocysta. Zde vznikají dvě specifické vrstvy buněk. Vnitřní

vrstva buněk se nazývá embryoblast, z té v budoucnu vznikne embryo, amnion a žloutkový

váček. Druhá, zevní vrstva, označována jako trofoblast, má za úkol vznik plodové části

placenty (Roztočil, 2017, s. 88).

1.2 Implantace a nidace

Šestý den po fertilizaci nalehne blastocysta na stěnu děložní a implantuje se do

deciduy. Blastocysta se v následujících dnech noří pod sliznici (Sadler, 2011, s. 50-53).

Proces nidace je ukončen 11. den po fertilizaci (Schumacher, 2019, s. 1). Trofoblast vytváří

choriové klky, čímž započíná proces tvorby placenty (Roztočil, 2017, s. 88-89).
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1.3 Vývoj plodového vejce

Plodové vejce se skládá z placenty, plodových obalů, plodové vody, pupečníku

a plodu. Je nutno zmínit, že v této fázi vývoje, až do 14. dne, je zde možnost vzniku

jednovaječných dvojčat (Thévenot in Pascal, 2012, s. 23). Mezi 9. a 25. dnem těhotenství se

začínají vytvářet choriové klky, výrůstky původem z choria. Ty rostou kolem embrya

a vytvářejí intervilózní prostory, vyplněné mateřskou krví. V klcích se větví kapilární síť,

která je zdrojem pro výměnu látek mezi mateřským a plodovým krevním oběhem

a umožňuje kontakt mezi krevní cirkulací matky a embrya. K růstu nových klků dochází do

12. týdne gravidity, kdy vzniká placenta (Roztočil, 2017, s. 89).

Do třetího týdne můžeme hovořit o procesu tzv. gastrulace, kdy se vytvoří

intraembryonální mezoderm a zárodečný terčík se změní ze dvouvrstevného útvaru, který

tvoří entoderm a ektoderm na trojvrstevný, obsahující navíc mesoderm. Již od konce třetího


[…]


by zdravé dítě nejspíše také trpělo. Jedním z faktorů, který se v rozhovorech vynořil, byla
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obava, že dítě by se nedožilo porodu, či by brzy po něm zemřelo. Na straně druhé také jsme

zde narazili na názor, že participantka nechala těhotenství volný průběh, přičemž nechtěla

být ta, která by ukončila život dítěte, a byla toho názoru, že pokud má dítě zemřít, tak zemře

spontánní cestou v děloze.

V průběhu sledování celého procesu jsme si uvědomili také to, že celá tato situace a

rozhodování v ní mělo značný vliv i na rodinné vztahy. V případě většiny participantek to

rodinné vztahy posílilo a lidé tak k sobě získali ještě větší důvěru a blízkost. V případě jedné

participantky se však jednalo naopak o jakési duševní odloučení, kdy měla situace spíše

negativní dopad na vztahy s těmi nejbližšími.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali tématem interrupcí. Sami v sobě jsme

hledali odpověď na otázku, která se vyskytla již v samotném názvu této práce – zda je

interrupce vraždou nenarozeného lidského života. Stejně jako v úvodu bych znovu chtěla

zmínit, že mi nepřísluší hodnotit vraždu v trestně-právním slova smyslu. Spíše jsem chtěla

dát čtenáři podnět k zamyšlení a v praktické části mu ukázat, že toto téma bude asi vždy

vzbuzovat otázky.

V první kapitole jsme si popsali fyziologický vznik a vývoj těhotenství, popsali jsme,

co se děje v jednotlivých týdnech gravidity a jak postupně plod nabývá vzhledu

novorozence.

Ve druhé kapitole jsme pronikli do úvodu interrupce jako takové. Postupně jsme

prošli historickým vývojem tohoto zákroku od starověku po právní při Roe vs. Wade, která

se odehrála v roce 1973 a spustila tak, nejen v Americe, další vlnu protestů a neustálých bojů

dvou rozdělených táborů. Zabrousili jsme také do postupného vývoje právní legislativy

interrupce v České republice. V neposlední řadě jsme představili dvě zásadní skupiny, které

se prosazují v boji za práva svobodné volby ženy a práva na život nenarozeného dítěte.

Ve třetí kapitole jsme se pozastavili nad metodami umělého ukončení těhotenství

v I. a ve II. trimestru. Uvedli jsme farmakologickou i instrumentální cestu tohoto zákroku.

Ve čtvrté kapitole jsme okusili trochu filosofie a pátrali po otázce, kdy se člověk

stává lidskou osobou. Tuto otázku jsme zkoumali ze tří pohledů – ontologického

personalismu, empirického funkcionalismu a biologického pohledu.

Co nesmělo v této práci chybět, je pátá kapitola o legislativě interrupce, především

o aktuální situaci v České republice. S tím jsme propojili otázku, jak je vnímán právní statut

embrya a představili si Deklaraci práv počatého dítěte.

Důležité mi přišlo také zařazení šesté kapitoly o vnímání interrupce z pohledu

jednotlivých světových náboženství – islámu, judaismu a křesťanství, protože právě

náboženské přesvědčení často hraje velkou roli v utváření názoru na tuto problematiku.

A jako poslední, sedmou kapitolu, jsem do teoretické části této bakalářské práce

zařadila základní informace o prenatální diagnostice vrozených vývojových vad,

o screeningu v průběhu těhotenství. Následně jsem tuto kapitolu doplnila o základní znalosti
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jedné z nejčastějších vrozených vývojových vad, a to Downova syndromu. Na konci jsem

velmi stručně zmínila další strukturální vady plodu.

Praktická část nás přenesla do světa drsné reality mezi ženy, kterým v těhotenství

diagnostikovali vrozenou vývojovou vadu plodu. Přestože člověk na počátku zaujímá určitý

názor, poté, co se sám dostane do této velmi obtížné situace, kdy musí učinit jedno

z nejtěžších a nejzásadnějších rozhodnutí ve svém životě, a to, zda vzít život svému

nenarozenému dítěti, nebo jej naopak zachovat. Postupem času člověk zjistí, že je spousta

faktorů, o kterých dříve nepřemýšlel a které mu na tuto problematiku mohou změnit názor

o sto osmdesát stupňů.

Jelikož název této práce a také kus teoretické části je věnován legislativě interrupce,

o které jsme shledali, že je poměrně zastaralá – její znění je platné a neměnné od roku 1986,

je čas zamyslet se nad tím, zda je v současnosti legislativa dostatečná a zda by neměla přijít

její změna.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFP Alfa-fetoprotein

a kol. A kolektiv

atd. A tak dále

cm Centimetry

CVS Choriocentéza

č. Číslo

čl. Článek

ČR Česká republika

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DNA Deoxyribonukleová kyselina

et al. Et alii (a kolektiv)

free beta-hCG Volná podjednotka beta hCG (lidský choriogonadotropin)

g Gramy

hCG Lidský choriový gonadotropin

HIV Human Immunodeficiency Virus

Kčs Korun československých

MUDr. Medicinae universae doctor

odst. Odstavec

OSB Ordo Sancti Benedicti

OSN Organizace spojených národů

P. Páter

PAPP-A Plasmatický specifický těhotenský protein A

PGE1 Prostaglandin E1

PGE2 Prostaglandin E2

PGF2α Prostaglandin F2alpha
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PM Poslední menstruace

resp. Respektive

RhD Rh gen D

RU 486 Mifepristone

s Strana

Sb. Sbírky

srov. Srovnej

t. g. Týden gravidity

tzn. To znamená

tzv. Tak zvaně

uE3 Volný (nekonjugovaný) estriol

UPT Umělé přerušení těhotenství

vs. Versus

VVV Vrozená vývojová vada