POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Interrupce – vražda nenarozeného lidského života?

Jméno a příjmení studenta: Michaela Hanušová
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Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh: bez přílohy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Celá BP je vypracována na vysoké úrovni a svědčí o hlubokém vhledu studentky do dané
problematiky: text teoretické části je zajímavý – téma je rozebráno z různých pohledů a přináší
hodně informací, které jsou pečlivě a logicky zpracované. U praktické části navíc ještě oceňuji popis
etického přístupu studentky ke sběru dat, popis empatického a citlivého přístupu k participantkám.
Práce je napsaná kultivovaným jazykem.

Práci navrhuji k ocenění (historický a náboženský pohled na dané téma, etika přístupu v praktické
části).

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Vysvětlete přístup k výběru názvu vaší BP (v BP tuto skutečnost uvádíte). Pokuste se, prosím,
navrhnout alternativní název pro vaší BP.

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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